－ 1 －

文件
浙 江 省 科 学 技 术 厅

中国银保监会浙江监管局

浙江省地方金融监督管理局

浙科发规〔2021〕74号

关于做好“创新保”专属科技保险项目

组织实施工作的通知

各设区市科技局，各银保监分局、金融办（局）：

为深入贯彻落实省委省政府决策部署，推进创新链、产业链、

资金链深度融通，充分发挥金融支持科技创新的重要作用，省科

技厅联合中国银保监会浙江监管局、省地方金融监管局，会同首

批合作单位（中国人保财险浙江省分公司、太平科技保险浙江分

公司）联合推出“创新保”专属科技保险项目，请各有关单位会

同相关保险公司辖内各机构做好组织实施工作。

－ 3 －

附件

浙江省科学技术厅 中国银保监会浙江监管局

浙江省地方金融监督管理局 关于联合推出

“创新保”专属科技保险项目的公告

为深入贯彻落实省委省政府决策部署，推进创新链、产业链、

资金链深度融通，充分发挥金融支持科技创新的重要作用，省科

技厅联合中国银保监会浙江监管局、省地方金融监管局，会同首

批合作单位（中国人保财险浙江分公司、太平科技保险浙江省分

公司）联合推出“创新保”专属科技保险项目。现将有关事项公

告如下。

一、支持对象

从事科技研发、生产的省内企业或科研机构。对按保险条款

约定的保险责任所列原因导致研发项目失败的，由保险公司按照

保险合同约定分别给予企业或科研机构赔偿。

二、服务要点

（一）保额更高。对企业或科研机构开展的研发项目，在风

险整体可控的前提下，保额最高 300万元，符合条件的可定制承

保方案。

（二）费率更优。对符合承保条件的企业或科研机构，实行

全国范围内同类科研项目同类产品的优惠费率。

－ 4 －

（三）保障全面。科技项目的研发费用包含设备费、材料费、

测试化验加工费、燃料动力费、差旅费、会议费、合作/协作研

究与交流费、出版/文献/信息传播/知识产权事务费、人员劳务费、

专家咨询费、管理费等与该投保项目相关的在保险合同中列明的

费用。

（四）申请便捷。可线上受理申请，线下专人跟进，资料和

手续从简。

（五）办理快速。提供绿色通道，最快五个工作日内完成核

保承保和理赔流程。

（六）创新模式。首创“科技创新保险+增信服务”新模式，

配套“浙科贷”专属金融服务项目，创新灵活运用保险增信功能，

以保险合同的风险保障和补偿功能增信，推动银行加大对承担科

技项目企业或科研机构的信贷支持力度。

三、申办流程

该项目由省科技厅联合浙江银保监局、省地方金融监管局和

合作保险公司牵头，各设区市科技局、各银保监分局、金融办（局）

组织推动，合作保险公司辖内各机构具体实施。

（一）申请购买保险。符合条件的企业和科研机构可通过“浙

科贷服务平台”“浙江省金融综合服务平台”等在线提出申请，也

可到就近网点申请，并按要求提供相关材料。

（二）核保承保。保险公司收齐相关资料后，最快五个工作

日内完成核保流程并随即承保。

（三）审核理赔。对企业和科研机构提出理赔的，保险公司

－ 6 －

附

“创新保”申请指南

2021 年 12 月

－ 7 －

第一部分 移动端操作指南

一、登录方式

用户登录“浙里办”app 或通过支付宝搜索“浙里办”点击

进入后，搜索“科技创新”，如图 1-1所示。

图 1-1

－ 8 －

点击“科技创新”进入后，再点击“三大科创高地关键核心

技术攻关”，进入“浙里关键核心技术攻关”页面，如图 1-2所

示。

图 1-2

点击“科技金融”进入后，再点击“省本级金融服务”、“地

市金融服务平台”，分别进入省级和地市浙科贷服务平台，页面

如图 1-3所示。

－ 9 －

图 1-3

二、平台首页

用户进入“浙科贷服务平台”首页（图 2），可以进行“完

善资料”“保险申请”操作。

－ 10 －

图 2

三、完善资料

用户进入平台后需完善资料，注册信息、科技属性等数据

会自动抓取填写，其他信息需自行填报。相关信息如图 3所示。

－ 11 －

图 3

四、保险申请

用户进入系统后可以从首页“金融产品”页面查找相关保险

产品。并可点击“立即申请”进入保险申请页面。在此页面，需

要填写企业地址、经办人信息、意向投保金额等信息，确认无误

后提交申请。申请步骤图 4-1、4-2所示。

郑 伊
图片有点糊，企业信息部分糊一些问题不大，“我的信息”和“保存”最好清晰。

－ 12 －

图 4-1

－ 13 －

图 4-2

五、订单查询

用户可在“我的”页面，点击“我的投保”，查看订单列表

和详情，跟进保险公司审批进展。如图 5-1、5-2所示。

－ 14 －

图 5-1

－ 15 －

图 5-2

－ 16 －

第二部分 PC 端操作指南

一、登录方式

用户访问浙江政务服务网 https://www.zjzwfw.gov.cn（图

1-1），搜索“科技创新”，点击“浙江省|科技创新”。

https://www.zjzwfw.gov.cn

－ 17 －

图 1-1

在“科技创新”首页（图 1-2），选择“科技贷款”，进入“浙

科贷服务平台”。

图 1-2

二、平台首页

在“浙科贷服务平台”首页（图 2），可以进行“完善资料”

“保险申请”操作。

－ 18 －

图 2

－ 19 －

三、完善资料

用户进入平台后从“用户中心”点击“去完善”进行资料

完善，注册信息、科技属性等数据会自动抓取填写，其他信息需

自行填报。相关信息如图 3-1、3-2、3-3所示。

图 3-1

图 3-2

－ 20 －

图 3-3

四、保险申请

用户进入系统后可以从“金融产品”页面查找相关的保险产

品。并可点击“立即申请”进入保险申请页面。在此页面，需要

填写企业地址、经办人信息、意向投保金额等信息，确认无误后

提交申请。申请步骤图 4-1、4-2、4-3所示。

－ 21 －

图 4-1

图 4-2

－ 22 －

图 4-3

五、订单查询

用户可在“用户中心”页面，点击“我的投保”，查看订单

列表和详情，跟进保险公司审批进展。如图 5-1、5-2所示。

图

5-1

－ 23 －

图 5-2

－ 24 －

抄送：中国人保财险浙江省分公司 太平科技保险浙江分公司。

浙江省科学技术厅办公室 2021年 12月 31日印发

	第一部分 移动端操作指南
	一、登录方式
	    二、平台首页
	    三、完善资料
	    四、保险申请
	    五、订单查询

	第二部分 PC端操作指南
	    一、登录方式
	    二、平台首页
	    三、完善资料
	    四、保险申请
	    五、订单查询